5292.

CHARTA QUA HUGO DE VARINIACO NOTUM FACIT, SE TENERE IN FEODUM AB ABBATE CLUNIACENSI HOMINES QUOS HABEBAT APUD FORESTAM DICTAM GALON, ETC.

(E. 416, CCCLXXXIII.)

Ego Hugo de Varigniaco, clericus, notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod ego teneo in feodum et cepi a reverendo et illustri viro Yvone, miseratione divina ecclesie Cluniacensis ministro humili, omnes res hereditarias quas habet et habere potest et debet quocumque jure, videlicet homines et eorum tenementa, utpothe (*sic*) Guillelmum dictum lu Mercier, et ejus tenementum, dictam Thoron, la Corte et ejus tenementum, Martinum Lupi et ejus tenementum, Oddoninum dictum Michael et ejus tenementum, duas filias dicti Pochon et ejus tenementum, Milonem et ejus tenementum, sorores predicti Milonis et ejus tenementum, dictum Amore et ejus tenementum, dictam la Guionele (*sic*) et ejus tenementum, Belinum et ejus tenementum, Johennem dictum Comitem et ejus tenementum, dictam Mabile

1282, 11 mai.

¹ [Ms. facti. — ² Ms. Ascensionis.]

et ejus tenementum, dictum lou Manchet et ejus tenementum, duas Saderias sorores et earum¹ tenementum; quatuor libras censuales annis singulis debitas² mihi in festo beati Remigii, pro nemoribus existentibus circa villam dicte foreste Galon; undecim solidos minuti census mihi debitos³ ad idem festum annuatim; costumās, nemora, conffinas⁴, prata, vineas, justiciam omnimodam cum omnibus pertinentiis. [ubicumque] sittis, existantes et stantes apud forestam dictam Galon et in pertinentiis rerum predictarum, quas res dicte ville et pertinentiarum teneor garantire ecclesie Clun. erga omnes, absque omni honore feodi, rerefeodi et alterius ponderis vel etiam servitutis. Ad hoc obligo me et heredes meos, presentia bona mea et futura; recognoscens me fecisse homagium de predictis predicto illustri ministro. In cujus rei testimonium, sigillum meum proprium duxi presentibus apponendum. Datum anno Domini m° cc° octuagesimo secundo, mense mayo, die⁵ lune post Ascensionem Domini.

5293.

CHARTA QUA JOHANNES MESCHIN ET UXOR EJUS DEDERUNT IN COMMUTATIONEM ABBATI CLUNIACENSI PRATUM SITUM DESUPER MOLENDINUM DE RUPEFORTI PRO QUADAM VINEA SITA IN TERRITORIO DE MONTE CANINO.

(E. 355, cccxxxiii.)

1282, mai.

Nos magister Bartholomeus de Bosco, archidiaconus Bressie in ecclesia Cabilonensi, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod Johannes Meschini, burgensis Cluniacensis, et Marieta, uxor ejus, in nostra propter hoc presentia constituti, non vi, non dolo, non metu ad hoc inducti, nec ab aliquo circonventi, considerata utilitate sua, ut asserunt, unanimi consensu donant, tradunt, cedunt, pariter et concedunt venerabili in Christo patri Yvoni, miseratione divina abbati Cluniacensi, et conventui ejusdem loci et eorum successoribus imperpetuum, in escambium quoddam pratium; quod

¹ [Ms. eorum.]² [Ms. debitis.]³ [Idem.]⁴ [Voir Du Cange, V° *Conffina*, où le

mot est cité d'après notre texte. D. Carpentier propose d'y voir un lieu entouré de murs ou de haies.]

⁵ [Ms. due.]

ad dictam Marietam jure dotali, ut dicebant, pertinebat, situm de-
super molendinum de Rupe Forti, prout se extendit juxta aquam de
Graona, a prato granatarii Cluniacensis usque ad terram Parvi Martini,
cum ejus prati permutati pertinentiis et apendiciis universis, pro qua-
dam vinea sita in territorio de Monte Canino, quam solebat tenere do-
minus Petrus de Sancto Ypolitò, quondam canonicus Lingonensis.
Quam permutationem ipsi conjuges ratam et gratam habent coram
nobis; promittentes dicti conjuges Johannes et Marieta pro se et suis
per juramenta sua coram nobis corporaliter prestita supradictum pra-
tum permutatum se predictis abbati et conventui et suis perpetuo contra
omnes defendere et sub annuo censu quatuor solidorum et octo de-
nariorum Cluniacensium garantire et se contra dictam permutationem
seu escambium per se vel per alium non venire, nec contravenire vo-
lenti consentire, et quod dictum escambium non revocabunt nec revo-
cari permittent, se et sua bona predictis domino abbati et conventui et
eorum successoribus de evictionis periculo nichilominus obligando. In-
cujus rei testimonium, ad preces et instantiam dictorum conjugum
Johannis et Mariete, sigillum nostrum una cum sigillo ipsius Johannis
litteris presentibus duximus apponendum. Et ego predictus Johannes
Meschini sigillum meum presentibus litteris apposui in testimonium
veritatis. Datum anno Domini m^o cc^o octogesimo secundo, mense maii.

5294.

CHARTA QUA MARTINUS DE VERGISSON ET UXOR EJUS VENDIDERUNT ABBATI CLUNIACENSI
SALCEIUM SITUM VERSUS MOLENDINUM DE RUPEFORTI.

(E. 357, cccxxxv.)

Nos magister Cristinus Bauduini, archipresbiter Viriseti, notum fa-
cimus universis presentes litteras inspecturis; quod Martinus de Ver-
gisson et Guicharda, uxor ejus, in nostra propter hoc presentia consti-
tuti, non vi, non dolo, non metu ad hoc inducti, nec ab aliquo cir-
conventi, considerata utilitate sua, ut asserunt, et pro suis negociis
communibus utiliter expediendis, vendunt, tradunt, cedunt pariter et

1282, mai.

concedunt reverendo in Christo patri Yvoni, miseratione divina abbati Cluniacensi, et conventui ejusdem loci ac eorum successoribus imperpetuum, salceium suum situm versus molendinum de Rupe Forti, desuper pratum Johannis Meschini quondam, inter chiminum ex una parte, et aquam de Graona, ex altera, cum ejus salceii pertinentiis et appendiciis universis, precio octo librarum Viennensium, quas ipsi conjuges venditores confitentur coram nobis se recepisse et habuisse integraliter a predictis religiosis emptoribus in pecunia numerata, se de dicto salceio vendito coram nobis devestiundo et dictos emptores investiundo, et impossessionem corporalem et vacuam inducendo, promittentes dicti conjuges venditores Martinus et Guicharda, uterque in solidum, pro se et suis, per juramenta sua coram nobis corporaliter prestita, supradictum salceium cum ejus pertinentiis et appendiciis venditum se predictis religiosis emptoribus et suis perpetuo contra omnes defendere et sub annuo censu duorum solidorum Cluniacensium garantire, et se contra dictam venditionem per se vel per alium non venire, nec contravenire volenti consentire, se et sua bona omnia presentia et futura dictis emptoribus et suis successoribus de evictionis periculo nichilominus obligando. Et cum dictum salceium ad dictam Guichardam pertineret et esset de bonis dotalibus ejusdem, ipsa Guicharda confitetur coram nobis se a predicto Martino, marito suo, habuisse bonam et integram recompensationem ad valorem plenissimam dicti salceii, maxime cum possit sibi plenarie et integre alibi de dote sua consuli et provideri super bonis mariti sui predicti et specialiter cum bona sua dictus Martinus obligaverit, ut asserit, eidem Guicharde pro precio venditionis predictae. Renunciant insuper, etc.² In cujus rei testimonium, ad preces et instanciam dictorum conjugum venditorum, sigillum nostrum litteris presentibus duximus apponendum. Datum anno Domini m^o cc^o octogesimo secundo, mense maii.

[Ms. volenti.] — ² Ut supra, n^o 5203.

5295. CHARTA QUA PETRUS EPISCOPUS ET MARTINUS DE FAUREIS, BAILLIVUS MATISCONENSIS, NOTUM FACIUNT LUDOVICUM, DOMINUM BELLIJOCI, CONCORDIAM FECISSE CUM MONACHIS CLUNIACENSIBUS DE BONIS ET HOMINIBUS EORUM INTER LIGERIM ET SAGONAM.

(Arch. de la Côte-d'Or, fonds Baudot, n° 14; Bibl. nat. cop. 206-25.)

Nos Petrus, Dei gratia episcopus Matisconensis, et nos Martinus de Faureis, baillivus Matisconensis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod cum controversia et causa verteretur inter illustrem virum Ludovicum, dominum Bellijoci, ex una parte, et venerabiles et religiosos viros abbatem et conventum Cluniacensem, ex altera, super eo videlicet quod dictus Ludovicus, dominus Bellijoci, dicebat se habere et debere habere subventionem, exactionem quamcumque, tailliam seu compleintam¹ in prioratibus, domibus, decanatibus, mansis, tenementis et hominibus ad ecclesiam Cluniacensem mediate vel immediate pertinentibus, sitis et existentibus inter Lygerim et Sagonam, in baronia Bellijoci et extra, in casibus qui secuntur, videlicet si ipsum dominum Bellijoci quemcumque transfretare contingeret, vel uxorem ducere, aut filium vel filiam nuptu collocare; item si contingeret ipsum dominum aliquod conquirementum quocumque modo facere; item cum miles efficeretur: dictis abbate et conventu premissa fieri debere e contrario negantibus. Tandem, post multas altercationes, dicta controversia et causa per manus amicorum pacificata extitit inter partes in hunc modum: quod predictus Ludovicus, dominus Bellijoci, in mostra propter hoc presentia constitutus, omnes subventiones, exactiones quascumque, taillias seu compleintas quas habet vel habere potest et debet, seu petere, exigere et habere posset de cetero, et ejus successores vel heredes, in dictis prioratibus, domibus, decanatibus, mansis, tenementis et hominibus ad ecclesiam Cluniacensem mediate vel immediate pertinentibus, sitis et

1282,
novembre,
avant le 29.

¹ Du Cange, V° *Complaincta*, «prestatio quævis quæ per vim imponitur».

existentibus inter Ligerim et Sagonam, in baronia Bellijoci et extra, ex causis predictis, nisi illud tantummodo quod peti posset ratione possessionum et tenementorum que ab eo tenentur, eisdem religiosis abbati et conventui et eorum successoribus in perpetuum, nomine ecclesie Cluniacensis, donat, quittat, cedit, concedit, guerpit totaliter et remittit pro quingentis et quinquaginta libris Viennensium, quas dictus Ludovicus confitetur coram nobis se recepisse et habuisse integraliter a predictis abbate et conventu; in bona pecunia numerata. Et si quid dictæ res; taillie, subventiones et exactiones donate et quitate valebant seu valent aut valiture sunt in futurum ultra pretium supradictum, totum illud quod plus valent vel valere possunt in posterum donat idem dominus Bellijoci pro se et suis predictis abbati et conventui tanquam bene meritis, ut asserit, et eorum successoribus in perpetuum, donatione facta irrevocabili inter vivos cedit et concedit, guerpit pariter et remittit. Devestit autem se dictus Ludovicus coram nobis de predictis rebus et juribus donatis et quittatis cum earundem pertinentiis et appenditiis universis, et dictos religiosos investit vel quasi de eisdem in possessionem corporalem et vacuum inducendo, cedens nichilominus et concedens dictis religiosis et suis¹, etc. Promittens dictus dominus Bellijoci, pro se et suis, bona fide, et per juramentum ab eodem coram nobis super sancta Dei evangelia corporaliter prestitum, supradicta omnia ut dicta sunt superius et expressa contra nobilem mulierem dominam Ysabellam, matrem suam; relictam domini Raynaudi, quondam comitis Forensis, patris sui, et nobilem mulierem dominam Johannam; relictam Guidonis, quondam fratris dicti Ludovici; et comitis Forensis, et etiam contra dominam Blanchiam, relictam domini Guichardi, quondam domini Bellijoci; et contra quascumque alias personas, ecclesiasticas et seculares se predictis religiosis et eorum successoribus defendere et garantire, etc. Et pro predictis omnibus; universis et singulis firmiter attendendis et adimplendis; obligat dictus Ludovicus et ypothecat se et suos heredes et